In this text, Albert does not mention Aristotle's *Nicomachean Ethics*, but he clearly alludes to it when he mentions the architectonic function of the higher arts in relation to the lower or subordinate arts.¹⁵ The importance of this theoretical position should not be underestimated: subordinating all the cardinal and theological virtues to charity means subordinating the whole of practical science, including ethics, household economics, and politics, to it. In other words, (Aristotelian) practical philosophy loses its autonomy and becomes subject to charity. I will come back to this point in my conclusions.

Let us look at the details of Albert's position. Medieval authors in general approach virtues through the Aristotelian distinction between matter and form, and they suggest that virtuous acts have their corresponding forms that make them virtuous. However, Albert does not think that charity gives the other virtues their own forms: these forms are only those of the virtues themselves. For example, the acts of courage have their form only through the virtue of courage, but if the act of any virtue is performed by someone who also possesses the virtue of charity, then

¹⁴ Albert the Great, *In Sent.* 3.27 (ed. Borgnet 1894, 515): "Videmus etiam in civilibus, in quibus una mechanica virtus est sub aliis: sicut equestris movet fraenorum factricem ad hoc quod fiat fraenorum competens equo: et ideo una est forma fraeni quae est ab illa qua est fraenorum factrix, et alia docet applicare equo formam illam. Similiter charitas (ut mihi videtur) nulli virtuti dat esse proprium in specie virtutis, nec dat esse gratiae: quia, meo iudicio, charitas non est gratia, sed pars ejus, sicut et alia virtus: sed dat ei speciem efficientis, moventis generaliter, ut scilicet ex amore et liberaliter fiat: et dat ei formam ordinis, id est, ordinantem non ad finem proximum, sed ultimum: qui non intenditur uno actu, sed omnibus, et ille est Deus, ut fiat propter summum bonum quod Deus est: et dat ei tertio conjunctionem cum illo. Aliud enim est ordinare in finem ultimum, at aliud contingere illum: non enim contingeret nisi aliquid amoris esset in qualibet virtute: quia cuilibet virtuti speciali si sine amore sit, sufficit contingere proprium finem: sicut etiam fraenorum fa[c]trici si sit sine equestri formante ipsam, sufficeret consequi formam fraeni, et non intenderet ulterius qualiter valeret militari vel equestri."

¹⁵ *EN* I.1. For the terminology, I was inspired by T. Irwin's translation.